
Cotoneaster multiflorus (Skalník mnohokvětý)

čeleď: Rosaceae
oblasti: Gansu, Hebei, Heilongjiang, Henan, Hubei, Írán, Kavkaz, Kazachstán, Liaoning, Ohio, 
Qinghai, Shaanxi, Shanxi, Sichuan, Sierra Nevada (Španělsko), Ťan-šan, Vnitřní Mongolsko, 
Xinjiang, Xizang (Tibet), Yunnan, Z Asie, Z Sibiř

Roste v Číně, Rusku, střední a západní Asii v podobě opadavého široce rozkladitého keře až
stromu. Dorůstá výšky (1 -) 2 - 3,5 (i 6)m. Větve jsou slabé, obloukovitě převislé (i nízko nad zemí),
červenohnědé a v mládí plstnaté. Listy jsou vejčité až kulaté či eliptické, na konci zašpičatělé nebo
tupé, zelené, dlouhé (1,5 -) 2 - 5cm, široké (1,2 -) 1,5 - 3 (i 4)cm, báze je široce klínovitá nebo
zaoblená, žilnatinu tvoří 4 - 7 párů žilek, spodní strana je šedozelená, na středním žebru obvykle
načervenalá, v mládí ochlupená a načervenalý řapík má délku 0,3 - 1cm. Květenstvím je 5 - 20 (i
21)tičetný chocholík, vlastní květy mají 3 - 6mm stopku, průměr 1 - 1,2cm, kališní lístky tupé nebo
špičaté, holé, korunní lístky jsou bílé, kulaté, dlouhé 4 - 5mm a vydávají nepříjemný zápach. Plodem
jsou červené nebo fialovorůžovočervené, téměř kulovité až obvejčité malvice délky (0,5 -) 0,7 - 0,8 (i
1,2)cm a obsahují obvykle 2 pecky. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. atropurpureus/C. chungtiensis - Sichuan, Xizang, Yunnan; výška 2 - 3m; větve nestejně široce
rozkladité, hnědé, lesklé, s lenticelami, v mládí ochlupené; listy okrouhlé až široce obvejčité nebo
široce eliptické, délka 2,6 - 2,8cm, šířka 2 - 2,5cm, žilnatina z 5 - 7 párů, spodní strana huňatá, horní
zelená, řapíky délky 4 - 8mm; květenství 9 - 16tičetné, květy 1 - 4mm stopky, koruna délka 1 -
1,2cm, korunní lístky bílé; plody zploštěle kulovité, červené a žluté, délky (5 -) 7 - 8mm a průměru
0,8 - 1cm
- var. calocarpus/C. calocarpus/C. przewalskii - západní Čína; výška 2 - 3m; větve vzpřímené,
obloukovité, hnědé, s lenticelami, v mládí ochlupené; listy užší, délky 3 - 6cm, tvaru
vejčitěkopinatého až široce vejčitého, báze tupá nebo klínovitá, konec špičatý, horní strana
červenohnědá později tmavězelená, holá, matná, žilnatina ze 6 - 8 párů žilek, spodní v mládí hustě
huňatá, řapíky délky 5 - 7mm; bohatší 5 - 25tičetné květenství, okvětní lístky mají při bázi růžovou
skvrnku, koruna má délku 1,2 - 1,5cm; plody červené až hnědé, vejčité kulovité, velikosti 1 - 1,2cm
- var. granatensis/C. granatensis - španělská Sierra Nevada; výška až 6m; obloukovité větve;
spodní strana listů v mládí ochlupená, délka 2 - 5cm, tvar eliptický nebo okrouhlý, báze široce
klínovitá; květenstvím je podlouhlý bohatý chocholík; plody hruškovité, červené, velikost 6 - 9mm,
obsahuje 2 pecky
- var. multiflorus/C. magnificus/C. reflexus - červené plody průměru 7 - 8mm
<div>Vyhovují mu hlinitopísčité až jílovité půdy s mírně zásaditým pH na plném slunci. Dobře snáší
sucho.</div>

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster multiflorus
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=627
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=629
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=622
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=638
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=637
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=348
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=624
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=382
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=632
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=633
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=634
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=876
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=522
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=625
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=626
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=35
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=352
https://www.rostliny.net/

